REGIONE PIEMONTE BU50 11/12/2025

Codice A1905B

D.D. 2 dicembre 2025, n. 557

POR FESR 2014/20 - Priorita di Investimento IV.4cobiettivo IV.4c.1. Bando riduzione dei
consumi energetici e utilizzo di fonti rinnovabili nelle strutture pubbliche dei Comuni con
popolazione fino a 5000 abitanti. Rideterminazione pagamento saldo del contributo concesso
al Comune di LESSOLO per i lavori di "Migliorament o energetico Palazzo Comunale" -
CUP: G55117000070006

WS REGIONE
B W PIEMONTE

ATTO DD 557/A1905B/2025 DEL 02/12/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
A19000- COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE
A1905B - Programmazione sviluppo territoriale e loale, aree interne e aree urbane

OGGETTO: POR FESR 2014/20 Priorita di Investimento IV.4c. obiettivo IV.4c.BBandc
riduzione dei consuminergetici e utilizzo di fonti rinnovabili nelle ratture
pubbliche dei Comuni con popolazione fino a 500@aaki. Rideterminazione
pagamento saldo del contributo concesso al Comund&8SOLO per i lavori ¢
“Miglioramento energetico Palazzo Comunale” — CGB5117000070006

Premesso che:

nelllambito del POR FESR 2014/20, Asse |V, con luliazione n. 11-4567 del 16/01/2017 la
Giunta regionale ha approvato, tra I'altro, la stzhdi misura per i Comuni o Unioni di Comuni con
popolazione fino a 5000 abitanti, ha stabilito l@gedura di presentazione delle domande di
agevolazione “a sportello”, ed ha demandato all@Zddne Competitivita del Sistema Regionale le
funzioni relative alla valutazione, concessionepgarzione, controllo ed eventuale revoca del
contributo in conto capitale;

con d.d. n. 206/A1904A del 23/05/2017 il Settorelupo Energetico Sostenibile ha, tra I'altro,
approvato il bando per I'efficienza energetica ®lk&i rinnovabili negli Enti locali con popolazien
fino a 5.000 abitanti e ha stabilito che le domadidegevolazione, presentate secondo la modalita a
sportello entro il 28 febbraio 2018, possono essggetto di agevolazione per un importo fino
all’80% dell'investimento (90% nel caso di edifiZEB);

la dotazione finanziaria iniziale della misura pad euro 10.000.000,00 € stata successivamente
modificata con le DGR n. 41-6233 del 22/12/2017.e1®-7503 del 07/09/2018, con la d.d.
n.369/A1904A del 20 giugno 2019 nonché da ultimoe koDGR 10-2791 del 22/01/2021;

con determinazione del Settore Sviluppo energesiostenibile n. 616 del 29.11.2017 veniva
ammessa a contributo la domanda 2569 N. D. 49 misse dal Comune di Lessolo, con
determinazione n. 521 del 21.11.2018 veniva appaockeavariante e, infine, con determinazione n.
329 del 30.05.2019 veniva concessa a fronte dinwastimento ammesso di € 281.736,69 una
agevolazione di € 231.024,09 (di cui, € 195.012)2ihea “A” ed € 36.011,87 in linea “B”);

con la suddetta determinazione venivano impegnagdesie sui capitoli 241104 — 241107 — 241113
a favore del comune di Lessolo le somme cosi diisegpartite:

Annualita 2018 € 100.628,70 somma erogata su stdigel beneficiario con atto di liquidazione n.



311 del 06.02.2018;
Annualita 2024 imp. 11468/2024 per € 38.866,99 p. i1 633/2024 per € 26.330,69 (risorse UE);
imp. 11469/2024 per € 27.206,91 e imp. 11635/2024 § 18.431,49 (risorse statali); imp.
11470/2024 per € 11.660,10 e imp. 11637/2024 899,21 (risorse regionali)
i suddetti impegni risultano reimputati sull'anniteal 2025 rispettivamente negli impegni nn.
13823/2025, 13937/2025, 13824/2025, 13939/202523/2825 e 13941/2025;
Considerato che:
il Comune di Lessolo ha presentato il 04.10.202Basprocedura telematica del gestionale
finanziamenti del Sistema Piemonte, richiesta ddcsacon una dichiarazione di spesa finale
conformemente a quanto stabilito nel bando regenalegando come richiesto, il certificato di
fine lavori datato 29.06.2020 e il certificato dgolare esecuzione datato 07.07.2021
il settore Monitoraggio valutazioni e controlli Heasmesso in data 28.07.2025 l'esito della
valutazione controllo appalti;
sulla base della documentazione trasmessa dal Godiuressolo ed ai sensi dell’art. 4 del bando
regionale e necessario provvedere all'approvazitewdi atti finali e alla liquidazione del saldo del
contributo per il progetto di miglioramento energetdel Palazzo Comunale, riconoscendo a fronte
di un investimento complessivo finale ammesso par 256.147,00 una agevolazione di €
204.917,60 , come riportato dall’Allegato 1 (facemtarte integrante e sostanziale del presente
provvedimento);
sulla base di quanto sopra evidenziato risulteapéstnecessario procedere al pagamento del saldo,
pari a € 104.288,90.
non sono stati rispettati i termini di adozione gebvvedimento di cui alla d.g.r. n. 3-4699 del
27/02/2021 a causa di approfondimenti istruttotianeerifica degli appalti;
attestata la regolarita amministrativa del prespnd@vedimento ai sensi della d.g.r. n. 1-4046 del
17/10/2016;

IL DIRIGENTE
Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

* |o Statuto Regionale;

e il d.gs. n. 165/2001 e s.m.i., "Norme generali'stdinamento del lavoro @ldipendenz
delle amministrazioni pubbliche";

e la Lr. n. 23/2008 e s.m.i, "Disciplina dell'orgarazione degli Uffici regionali
disposizioni concernenti la dirigenza ed il perdeha

e il d.gs. 14 marzo 2013 n. 33 "Riordino della dmiria riguardate gli obblighi di
pubblicita, trasparenza, diffusione d'informazialaeparte delle PP.AA.";

* il d.lgs. 23/06/2011 n. 118 "Disposizioni in magedi armonizzazione dei sistemi conta
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Elotali e dei bro organismi, a norrr
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 2I" d s.m.i.;

« il D.P.GR. 21/12/2023, n. 11/R Regolamento redmn&odifiche al regolament
regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regie di contabilita della Giun
regionale)";

* la D.GR. n. 38152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee gydea le attivita d
ragioneria relative al controllo preventivo sui yredimenti dirigenziali. Revoca alleg
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017";

* la Legge Regional n. 1 del 27/02/2025 Disposizioni per la formaeiotel bilancic
annuale di previsione 2025-2027 (Legge di stahiéfionale 2025);

* la Legge Regionale n. 2/2025 " Bilancio di prewsdinanziario 2025-2027";



 la D.GR. n. 12-852 del 3 marzo 2025 "bDeto Legislativo n. 118/2011, art 11 e
comma 10 e 13"

* [|'Approvazione del Documento Tecnico di Accompageatn e del Bilancio Finanziar
Gestionale 2025-2027";

* la D.G.R. 11739/2025/XIl del 31/1/25 "Approvazione del Piandegrato di attivita
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale deinkonte per gli anni /2025-2027";

 la D.GR. 381162/2025/XIl del 31/1/25 "Piano integrato di atlve organizzazior
(PIAO) della Giunta regionale del Piemonte peragini 2025- 2027 di cui alla DGR n. 11-
739 del 31 gennaio 2025. Parziale modifica del ®iamennale di fabbisogno d
Personale, sotto-sezione 3.4, dell'’Appendice Aian® Obiettivi 20252027 dei Direttor
del ruolo della Giunta regionale" e relative tabgll

determina

per le motivazioni espresse in premessa

nell'ambito del bando approvato con d.d. n. 206/244 del 23/05/2017 dal Settore Sviluppo

Energetico Sostenibile, sulla base della documenmaztrasmessa dal Comune di Lessolo sulla
procedura telematica del gestionale finanziameroSistema Piemonte e agli atti del Settore
Sviluppo sostenibile e qualificazione del sistemadpttivo del territorio:

di provvedere all’approvazione degli atti finaliafla liquidazione del saldo del contributo per i
lavori di miglioramento energetico del Palazzo Caala, riconoscendo a fronte di un investimento
complessivo finale ammesso pari a € 256.147,00age&olazione di € 204.917,60 , come riportato
dall’'Allegato 1 (facente parte integrante e sos&azlel presente provvedimento);

di procedere conseguentemente al pagamento del adb@neficiario, pari a € 104.288,90;

di demandare a successiva determinazione, in caagidne della determinazione del contributo
disposta con il presente atto, la riduzione degpegni assunti a favore del comune di Lessolo con
la d.d. n. 329/A1904A del 30.05.2019 per un impaiité. 26.106,49.

Ai fini dell’efficacia della presente determinazeosi dispone che la stessa, ai sensi dell'art. 26,
comma 2, del d.lgs. n. 33/2013 sia pubblicata dtd sstituzionale dellEnte - sezione
Amministrazione trasparente.

Beneficiario: Comune di Lessolo (TO) cf. 8400287001

Importo complessivo del contributo rideterminat®@.917,60

Responsabile del Procedimento : Dott. Mario Gobello

Norma di attribuzione POR - FESR 2014 — 2020 praodi investimento 1V.4c Obiettivo IV.4c.1
Azione IV.4c.1.3.

Modalita: bando approvato con determinazione n/&20804A del 23/05/2017.

Avverso la presente determinazione € ammesso oiogigisdizionale avanti al TAR entro 60
giorni dalla data di comunicazione o piena conozaetell’atto, ovvero ricorso straordinario al
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta,davvero I'azione innanzi al Giudice Ordinario,
per tutelare un diritto suggestivo entro il termthgrescrizione previsto dal Codice Civile.



La presente determinazione sara pubblicata sulrdéonet della Regione Piemonte e sul Bollettino
Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’&.dello Statuto e dell'art. 5 della legge regiena
12 ottobre 2010 n. 23¢tituzione del Bollettino Ufficial e telematico della Regione Piemonte”.

IL DIRIGENTE (A1905B - Programmazione sviluppo territoriale
locale, aree interne e aree urbane)
Firmato digitalmente da Mario Gobello

Allegato
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Telematic
0 2569

COMUNE DI
LESSOLO

MIGLIORAMENTO ENERGETICO PALAZZO COMUNALE

—

—

INVESTIMENTO PROPOSTO CON
DOMANDA

INVESTIMENTO AMMESSO

INVESTIMENTO AMMESSO DOPO VARIANTE

INVESTIMENTO AMMESSO DOPO GARA

INVESTIMENTO FINALE

VOCI DI COSTO

IMPONIBIL
E

%

IVA TOTALE

E

IMPONIBIL

%

IVA

TOTALE

IMPONIBIL
E

%

IVA

TOTALE

AMMESSO

IMPONIBIL
E

%

IVA

TOTALE

AMMESSO

IMPONIBILE

%

IVA

TOTALE

AMMESSO

LINEA A

MIGLIORAMENTO DELLA
PRESTAZIONE TERMO-
ENERGETICA DEL
FABBRICATO

132.898,41

22,00

29.237,65|162.139,06| 132.898,41

22,00

29.237,65

162.139,06

162.139,06

102.704,38

22,00

22.594,96

125.299,34

77.305,59

22,00

17.007,23

94.312,82

77.305,59

22,00

17.007,23

94.312,82

94.312,82

MIGLIORAMENTO DEI
SISTEMI TECNICI

74.298,72

22,00

16.345,72( 90.644,44 | 74.298,72

22,00

16.345,72

90.644,44

90.644,44

75.510,91

22,00

16.612,40

92.123,31

56.837,06

22,00

12.504,15

69.341,21

56.837,06

22,00

12.504,15

69.341,21

69.341,21

INSTALLAZIONE DI SISTEMI
E DISPOSITIVI PER IL
CONTROLLO
AUTOMATIZZATO
TELEGESTIONE
DELL'EDIFICIO
MONITORAGGIO E
VISUALIZZAZIONE
ALL'UTENZA DEI
CONSUMI/PRODUZIONE
DFEI I 'EDIEICIO

55.862,78

22,00

12.289,81| 68.152,59 | 55.862,78

22,00

12.289,81

68.152,59

68.152,59

56.973,48

22,00

12.534,17

69.507,65

42.883,94

22,00

9.434,47

52.318,41

42.883,94

22,00

9.434,47

52.318,41

52.318,41

320.936,09

286.930,30

286.930,30

215.972,44

SPESE TECNICHE

29.478,52

22,00

6.485,28 | 35.963,80 | 29.478,52

22,00

6.485,28

35.963,80

23.239,37

22,00

5.112,66

28.352,03

28.352,03

21.597,24

CARTELLONISTICA PER LA
PUBBLICIZZAZIONE

250,00

22,00

55,00 305,00 250,00

22,00

55,00

305,00

305,00

205,00

22,00

45,10

250,10

250,10

250,10

205,00

22,00

45,10

250,10

250,10

315.532,43

315.532,43

237.819,78

237.819,78

LINEA B

INSTALLAZIONE DI
IMPIANTI A FONTI
RINNOVABII |

41.362,30

22,00

9.099,71 | 50.462,01 | 41.362,30

22,00

9.099,71

50.462,01

50.462,01

43.476,78

22,00

9.564,89

53.041,67

32.724,97

22,00

7.199,49

39.924,46

32.724,97

22,00

7.199,49

39.924,46

39.924,46

INSTALLAZIONE DI SISTEMI
E DISPOSITIVI PER
CONTROLLO
AUTOMATIZZATO
TELEGESTIONE
DELL'EDIFICIO
MONITORAGGIO E
VISUALIZZAZIONE
ALL'UTENZA DEI
CONSUMI/PRODUZIONE
DELL'EDIFICIO

50.462,01

SPESE TECNICHE

0,00

4.347,68

22,00

956,49

5.304,17

3.992,45

CARTELLONISTICA PER LA
PUBBLICIZZAZIONE

58.345,84

58.345,84

43.916,91

43.916,91

TOTALE

334.150,74

73.513,17|407.663,90

407.666,90

373.878,27

281.736,69

256.147,00

256.147,00

335.429,00

CONTRIBUTO CONCESSO CON

DET. 616 DEL 29/11/2017

335.429,00

306.580,18

CONTRIBUTO CONCESSO CON

DET. 521 DEL 21/11/2018

306.580,18

80%

CONTRIBUTO CONCESSO CON

DET. 329 DEL 30/05/2019

231.024,09

AMMESSO FINALE

256.147,00

CONTRIBUTO
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